bem como a celebração de convênios e ajustes com pessoas integrantes da Administração Pública Brasileira ou da
sociedade civil organizada, como estratégia de o�mização de esforços. 

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO VALOR DO CONTRATO E DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O valor total deste Contrato, para o período de 12 (doze) meses, está es�mado em R$ 279.636.904,31 (duzentos e
setenta e nove milhões, seiscentos e trinta e seis mil, novecentos e quatro reais e trinta e um centavos).

Subcláusula única —  Para o cumprimento integral dos serviços executados em 2020, serão emi�das Notas de
Empenho à conta da Funcional Programá�ca 08.244.5028.00SF.6500, por meio da Medida Provisória nº 999, de 02 de
setembro de 2020.

[...]

CARDEAL GESTÃO EMPRESARIAL E SERVIÇOS LTDA. Objeto:
A prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 03/2017, por mais 90 (noventa)
dias, nos termos do artigo 57, inciso II e § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência:
01/09/2020 a 30/11/2020. Valor: R$ 526.865,04 (quinhentos e vinte e seis mil, oitocentos
e sessenta e cinco reais e quatro centavos). Fonte: 0118033904. Nota de Empenho:
2020NE000024. Data da Assinatura: 01/06/2020.

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE CUIDADOS E PREVENÇÃO ÀS DROGAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 215/2018

[...]

MINISTÉRIO DA CIDADANIA. Contratada: RESTITUI - CENTRO DE TRATAMENTO PARA
DEPENDENTES QUÍMICOS E ALCOÓLATRAS. Objeto: acréscimo temporário de 10,86% (dez
inteiros e oitenta e seis centésimos percentuais) ao valor inicial atualizado do Contrato,
equivalente a R$ 35.166,90 (trinta e cinco mil cento e sessenta e seis reais e noventa
centavos), em virtude da alteração quantitativa do objeto, nos moldes do art. 65, inciso I,
alínea "b", § 1º, da Lei n.º 8.666/1993. Nota de Empenho: 2020NE801400 - Unidade
Gestora: 550009. Fonte: 0351000000. Data da Assinatura: 10/09/2020.